



根据保监会与财政部联合印发的《建立城乡居民住宅地震巨灾保险制度实施方案》要求,7月1日起,中国城乡居民住宅地震巨灾保险产品正式全面销售,标志着我国城乡居民住宅地震巨灾保险制度正式落地。正式销售城乡居民住宅地震巨灾保险产品,是我国巨灾保险制度由理论向实践迈出的重要一步。

临沂“地震巨灾险”首单售出

160元保费最高保100万元

1 临沂住宅地震巨灾险首单签出

7月1日,临沂第一单“中国城乡居民住宅地震巨灾保险”在人保财险临沂分公司出单,这也标志着城乡居民住宅地震巨灾保险制度在临沂正式落地。

上周五上午,市民柏先生拿到了临沂第一份“住宅地震巨灾保险”的保单。记者从保单上看到,柏先生仅花费16元保费,承担钢结构楼房地震责任10万元。

据了解,在过去各类保险条款中,由地震引发的财产和人身损失,一直是保险公司的除外责任。也就是说,在地震中发生的财产和人身损失,保险公司不列入赔付责任范围。7月1日起,正式销售的住宅地震巨灾保险产品,标志着我国城乡居民住宅地震巨灾保险制度正式落地。

“住宅地震巨灾保险产品是我国首款真正意义上的巨灾保险产品。”人保财险临沂分公司有关负责人表示,正式销售住宅地震巨灾保险,是保险行业在中国保监会领导下,落实党中央国务院有关要求、服务经济社会和民生的重要举措,也是我国巨灾保险制度由理论向实践迈出的重要一步。

2 45家保险公司共同保障

“我们刚拿到关于实施中国城乡居民住宅地震拒灾保险的文件,”7月1日当天,大地财险临沂中心支公司总经理田原说,大地财险是“住宅地震共同体”的成员,首年有1.21%的损失分担。市民可以到人保财险、大地财险、太平洋财险等位列45家“住宅地震共同体”成员的保险公司,买到住宅地震巨灾险。

巨灾保险制度建设一直备受关注。2015年4月,“中国城乡居民住宅地震巨灾保险共同体”成立,按照投保人、保险公司、再保险公司、地震巨灾保险专项准备金、财政支持等五层设计来进行承保。今年5月,保监会、财政部联合印发《建立城乡居民住宅地震巨灾保险制度实施方案》,以住宅这一城乡居民最重要的财产为保障对象,拟先行建立城乡居民住宅地震巨灾保险制度。

据记者了解,此前部分保险公司也推出了相关的巨灾险种,但大多数以附加险的形式存在,例如企财险中有附加的地震险,家财险中也有相关的保障条款,保费通常是定额保费。而随着居民住宅地震巨灾保险的正式销售,市民可以买到真正意义上的“抗震”保险产品了。

3 房屋结构不同 保费也有差别

根据保监会、财政部此前联合印发的《建立城乡居民住宅地震巨灾保险制度实施方案》,目前产品设计主要原则是“保基本、广覆盖、价格低、易接受”。

保险金额方面,按城乡有别确定保险金额,城镇居民住宅基本保额每户5万元,农村居民住宅基本保额每户2万元。在基本的范畴之上,每户可与保险公司协商确定保险金额,自主选择,但运行初期最高不超过100万元。

据介绍,各省的费率是不一样的,保费计算公式是基准保额乘以费率,并且有两个主要的调整因子,分别是区域因子和房屋结构因子。目前山东地区的费率是万分之四,根据房屋结构不同,支付的保费也有差别。

“根据我们估算,以基准保额100万元的房子为例,如果房子采用钢结构,需缴纳160元保费;如果是砖木结构的房子,需要640元保费;其他材料房屋则需要880元保费。”大地财险临沂中心支公司工作人员说。

临沂保险业协会有关人士表示,当前巨灾保险产品并不是采用强制性购买,居民自愿性来购买。根据方案,将由监管部门指导45家财产保险公司共同发起成立住宅地震共同体以应对赔付责任。因此消费者只能从这45家公司购买巨灾保险产品,其他号称拥有巨灾保险经营资质的均为“假货”。

记者 魏玉娜 邵明习

《融金周刊》理事单位

工商银行临沂分行
农业银行临沂分行
中国银行临沂分行
建设银行临沂分行
交通银行临沂分行
邮储银行临沂分行
临商银行股份有限公司
省农信联社临沂办事处
浦发银行临沂分行
华夏银行临沂分行
兴业银行临沂分行
莱商银行临沂分行
日照银行临沂分行
济宁银行临沂分行
中国人寿保险临沂分公司
天安人寿临沂中心支公司
大地保险临沂中心支公司
百年人寿临沂中心支公司
平安人寿临沂中心支公司
国泰君安证券临沂营业部
西藏东方财富证券临沂营业部
(排名不分先后)

理事单位招募热线
15853948963



微信:鲁南商报融金周刊
(投资有风险 入市需谨慎)

编辑:魏玉娜 王一琳 组版:卓磊

热烈祝贺

山东临沂兰山农村商业银行股份有限公司

7月3日挂牌开业

山东临沂兰山农村商业银行是在原山东临沂兰山农村合作银行的基础上新发起成立的股份制商业银行,下辖88个营业网点。十年来,兰山合行在社会各界的大力支持下,以传承沂蒙精神为蓬勃动力,立足广袤新农村深厚根基,不断开拓创新、锐意进取,实现了由小到大、由弱到强的跨越式发展,在支持兰山区经济发展、居民增收方面做出了突出贡献,受到社会各界的一致肯定,先后获得“全国工人先锋号”、“全国文明规范服务示范单位”、“全国青年文明号”、“省级文明单位”、“山东省富民兴鲁劳动奖状”、“良好银行”等荣誉称号。截至6月末,各项存款余额245.5亿元,是十年前的3.6倍;各项贷款余额161.6亿元,是十年前的2.8倍,十年来累计缴纳各项税款15亿元,累计支持中小微企业2万余户,成为兰山区经济发展的主力军。

锐意新生,只为使命担当。今天,兰山农商银行扬帆起航,站在新起点,兰山农商银行将传承兰山合行的光荣使命,以更大的支农责任、更优的金融服务为使命,以卓越的管理理念、优秀的企业文化为发展动力,始终保持务实创新、团结奋进的精神风貌,立足城乡,服务大众,着力打造最优零售银行,用更加顽强的斗志,更加优异的业绩,为建设“大美新”临沂提供最充沛、更强盛的金融力量!

惠农兴商

伴您成长

服务热线: 400-17-96668